南昌市教育局

关于举办 2023 年南昌市全民终身学习活动
周的通知

各县（区）教体局、开发区教育事业发展中心、湾里管理局

教体办，市社区教育指导中心，各相关学校和各社区教育机

构：

为深入学习贯彻党的二十大精神，落实“推进教育数字

化，建设全民终身学习的学习型社会、学习型大国”要求，

根据教育部办公厅《关于广泛开展全民终身学习活动的通

知》精神和《省教育厅办公室关于举办 2023 年江西省全民

终身学习活动周的通知》精神，现就办好 2023 年江西省全

民终身学习活动周（以下简称活动周）有关事项通知如下。

一、活动主题

让学习成为一种生活方式

二、活动安排

（一）活动时间

2023 年南昌市全民终身学习活动周开幕式定于 11 月中

下旬举行。各县区在全市总开幕式前后一周内自行组织实施

各项活动，并于 11 月底前完成。

（二）分工安排

1.本届学习活动周由南昌市教育局主办，各县区教育行

政部门承办，由江西省教育学会社区教育专业委员会协办。

全市学习活动周开幕式由南昌市教育局、西湖区人民政府主

办，南昌市社区教育指导中心（南昌开放大学）、南昌成人

中专（西湖区社区教育学院）承办，各县区社区教育学院协

办。全市学习活动周工作领导小组办公室设在南昌市社区教

育指导中心，负责具体组织实施工作。

2.各县区教育行政部门、各及各类学校（幼儿园）负责

本县区、本单位学习周安排。

3.南昌市教育局指导、协调本届全民终身学习活动周全

程。

三、活动内容

(一)扎实推进主题教育

各县区教育行政部门和各学校要注重工作统筹，按照党

中央、省委、市委和市委教育工委关于深入开展主题教育的

各项任务要求，认真学习习近平总书记重要讲话精神，围绕

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，邀请有关专

家、组织社区教育干部和志愿者开展宣讲，推动终身教育领

域工作进一步取得实效。组织社区教育骨干、百姓学习之星、

终身学习品牌项目单位代表交流学习体会，努力营造学习宣

传贯彻主题教育的浓厚氛围。

(二)开展全民阅读活动

坚持政府统筹、市区联动，教育牵头、全民参与，发挥

教育系统优势，整合全民阅读资源，发挥校家社联动作用，

开展全民阅读活动，营造全民阅读氛围、打造全民阅读生态。

积极开展主题阅读活动，深入挖掘南昌区域资源，设定阅读

主题，创新方法手段，通过开展全民阅读季、读书月、读书

节等活动，打造符合南昌实际、适应群众需求的品牌阅读活

动。

(三)开设社会大讲堂

充分利用社区教育和老年教育办学网络及各类终身学

习服务平台，整合数字化学习资源，围绕市民关心职业技能

培训、全民健康、科普知识、网络生活等内容，举办满足不

同人群学习需求的公开课、讲座等。充分利用多媒体技术，

采用线上线下相结合的方式，组织开展教育培训、学习宣传、

文化艺术等活动，组织广大从业人员、社区居民、老年人群

等积极参加活动周，营造全民终身学习的社会风尚。

(四)开放共享教育资源

各县区教育行政部门要协调组织辖区内有条件的普通

高校、职业院校、开放学院、社区教育学院、老年大学、妇

女儿童活动中心和其他社会教育机构，立足自身办学优势与

特色，开放共享学习和教育资源，服务城乡社区居民。要凝

聚多方力量，充分发挥各级各部门及群团组织优势，有效运

用好图书馆、博物馆、文化馆、美术馆、科技馆等社会公共

资源。要鼓励倡导区域内高等学校、高科技企业、制造企业

等向社会开放参观，主动服务全民学习。

(五)展示终身教育成果

各县区各单位要将“终身教育成果展示”作为一项重要

活动内容，开展老年教育、社区教育优秀文艺作品展演、书

画艺术展、摄影艺术展等系列活动。搭建市民沟通学习交流

和风采展示平台，营造良好的学习氛围和文化氛围。

(六)宣传推广先进事迹

各县区各单位要组织开展“百姓学习之星”、“终身学

习品牌项目”宣传推广活动，大力宣传学习之星坚持主动学

习、带动市民学习、服务国家社会的感人事迹，激励广大市

民在学习中获得成长和进步。宣传推广终身学习品牌项目优

秀案例，弘扬人人热爱学习、崇尚学习的理念，服务新时代

高质量发展，推动全民终身学习的普及和发展。

四、其他事项

各县区于 2023 年 11 月 30 日前报送 2023 年全民终身学

习活动周工作方案及总结，并填写《2023 年全民终身学习活

动开展情况统计表》，相关材料的 word 电子版和盖章后的

扫描件（PDF 格式），统一报送至市社区教育指导中心邮箱 ：

jxedusqjy@163.com。

联系人及电话：

万梦婷 （市社区教育指导中心） 19979136126

万 翾（市社区教育指导中心） 17770022118。

附件：2023 年全民终身学习活动开展情况统计表

南昌市教育局

2023 年 11 月 7 日

南昌市教育局办公室 2023 年 11 月 8 日印发

附件

2023 年全民终身学习活动开展情况统计表

教育行政部门（盖章）： ________________

举办县区

联系人及电话

主办单位及协办单位

组织

领导

下发活动文件的部门

出席活动（开幕式）的领

导

具体协调部门

制定活动方案部门

活动

参与

情况

全区参与活动的数量

参加活动人数

有特色的活动

活动

主题

与内

容

活动主题

活动内容

活动成效

活动时间

活动

的群

众性

活动范围（包括参与活动

的街道、 企事业单位等）

群众满意度

自我评价

宣传

报道

宣传范围

文字报道

影像图片报道

其他

详细的活动情况总结、活动照片、活动录像请另附。